*necessitate*, von der strengen, unabänderlichen Regel, wie beim Versbau. 202.

*senex*, als er 90 Jahre alt war, Ol. 108, 3 (346).

*dicil.* Philipp. 27: οὐδὲ γὰρ ταῖς περὶ τὴν λέξιν εὐρυθμίαις καὶ ποικιλίαις κεκοσμημέναις αὐτὸν, αἷς αὐτὸς τε νεώτερος ἂν ἐχρώμεν καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπέδειξα, δι' ἃν τοὺς λόγους ἤθιους ἂν ἔμα καὶ πιστοτέρους ποιεῖν.

*ita*. 61.

177. *aptae*. 149.

*commotos*. 39.

*fortuito*. 170. 186.

*concluse*. 20.

*pepul.* 15.

*cecid.* 168.

*notandum*, 'durch Beobachtung feststellen.' 183. 186. 203.

*mentionem* statt des gewöhnlichen *mensuram* (67), um die Thätigkeit des Gehörs auszudrücken; vgl. *terminatio*. 178.

178. *moderata*, was ein bestimmtes, fassliches Maass hat (*modus* 204), wie es im Folgenden näher bestimmt wird. 182.

*exspectat*, 'verlangen'.

*mutila*. 32.

*decurt.* 168.

*nimium*. 73.

*terminatio*. Das Gehör unterscheidet den rhythmischen Charakter der Versfüsse und der daraus gebildeten Verse im Allgemeinen; Beobachtung und Ueberlegung stellen die Gesetze und Regeln im Einzelnen fest.

*orat.* 174.

*concl.* 20.

Quoniam igitur causam quoque ostendimus, naturam nunc 179  
— id enim erat tertium —, si placet, explicemus; quae disputatio non huius instituti sermonis est, sed artis intumae. Quae enim potest, qui sit orationis numerus, et ubi sit positus, et natus ex quo, et is unusne sit an duo an plures, quaque ratione componatur et ad quam rem et quando et quo loco et quem ad modum adhibitus aliquid voluptatis afferat. Sed ut in plerisque rebus, 180  
sic in hac duplex est considerandi via, quarum altera est longior, brevior altera, eadem etiam planior. Est autem longioris prima 54  
illa quaestio, sitne omnino ulla numerosa oratio; quibusdam enim non videtur, quia nihil insit in ea certi ut in versibus, et quod ipsi, qui affirmant esse eos numeros, rationem cur sint non queant reddere. Deinde, si sit numerus in oratione, qualis sit aut quales, et e poeticisne numeris an ex alio genere quodam, et, si e poeticis, quis eorum sit aut qui; namque aliis unus modo, aliis plures, aliis omnes eidem videntur. Deinde, quicumque sunt, 181  
sive unus sive plures, communesne sint omni generi orationis — quoniam aliud genus est narrandi, aliud persuadendi, aliud docendi —, an dispaes numeri cuique orationis generi accommodentur; si communes, qui sint, si dispaes, quid intersit, et cur non aequae in oratione atque in versu numerus appareat. Deinde, quod dicitur in oratione numerosum, id utrum numero solum efficiatur, an etiam vel compositione quadam vel genere verborum, an sit suum cuiusque, ut numerus intervallis, compositio vocibus,

179. *non*. Wir würden hier eine einschränkende Partikel, wie 'eigentlich' erwarten, denn die Auseinandersetzung wird im Folgenden gegeben.

*quaeri*. 203.

*componatur*, nicht in dem speciellen Sinne der *compositio*, sondern da der numerus eine Mehrheit von Gliedern voraussetzt, wie er zum Vorschein, zu Stande gebracht werde. 203.

180. *ipsi*. 134.

*eos*, 'die bestimmten, um welche es sich im vorliegenden Falle handelt.'

181. *genus*. Vgl. 69.

*numerosum*. Die Fälle, welche hier Cicero unterscheidet, sind drei, ob das *numerosum* allein durch den numerus hervorgebracht werde, oder ob die *compositio* und *concin-*

*nitas verborum* dazu mitwirken — wobei es dahingestellt bleibt, ob einzeln oder zusammen (*vel — vel* 23. 172. 231.) —, oder ob alle drei allerdings ihren verschiedenen Wirkungskreis haben, und zusammen das *numerosum* hervorbringen, das dann zuletzt doch auf der *compositio* beruhe. Die beiden letzten Annahmen weist Cicero gleich zurück und vindicirt dem *numerus* seinen ganz selbständigen Charakter. Was diese Unterscheidung etwas unklar macht, ist, dass sowohl *numerus* als *compositio* in verschiedenem Sinne gebraucht werden, in dem bestimmt ausgeprägten technischen und einem etwas weiteren, nicht streng bestimmten.

*comp. — gen. verb.* 164.

*intervallis — vocibus — forma*

genus ipsum verborum quasi quaedam forma et lumen orationis appareat, sitque omnium fons compositio ex eaque et numerus efficiatur et ea, quae dicuntur orationis quasi formae et lumina, 182 quae, ut dixi, Graeci vocant *σχήματα*. At non est unum nec idem, quod voce iucundum est, et quod moderatione absolutum et quod illuminatum genere verborum, quamquam id quidem finitimum est numero, quia per se plerumque perfectum est; compositio autem ab utroque differt, quae tota servit gravitati vocum aut suavitati. Haec igitur fere sunt, in quibus rei natura quaerenda sit.

55 Esse ergo in oratione numerum quendam, non est difficile 183 cognoscere. Indicat enim sensus; in quo iniquum est quod accidit non agnoscere, si cur id accidat reperire nequeamus. Neque enim ipse versus ratione est cognitus, sed natura atque sensu, quem dimensa ratio docuit quid acciderit. Ita notatio naturae et animadversio peperit artem. Sed in versibus res est apertior, quamquam etiam a modis quibusdam cantu remoto soluta esse videtur oratio, maximeque id in optimo quoque eorum poetarum, qui *λυρικοί* a Graecis nominantur, quos cum cantu 184 spoliaveris, nuda paene remanet oratio. Quorum similia sunt

— *appareat*. Die Construction wechselt; der *numerus* kommt zum Vorschein in und durch den abgemessenen Raum, die *compositio* in und durch den Klang, das *genus verborum* als eine bestimmte Gestalt der Rede.

*intervalla* sind die einzelnen Glieder des Satzes, gewissermaassen Strecken, welche der Redner zurücklegt (187), welche messbar sind (194). Auch hier ist die Rede räumlich, nicht zeitlich aufgefasst, wie in den meisten Ausdrücken, welche die Periode bezeichnen; vgl. 135.

*dixi*. 83.

182. *voce*. 149.

*moderatio*, 'die Gestaltung durch ein bestimmtes Maass'. de orat. I, 60, 254: *astrius certa quadam numerorum moderatione et pedum* (vom Verse). *Moderatione absolutum* entspricht dem *perfecta ac moderata* (178), sowie dem *finire* (164).

*per se*. 164: *suapte natura numerosa*.

*utroque*, d. i. dem *genus verborum* und dem *numerus*.

*grav. suav.* 62.

183. *indicat*. vgl. 162. 173. 198. *ratio*, 'bewusste Ueberlegung'. 10. *dimensa*. 38.

*ita*. 161.

*notat*. 177.

*modus* ist die musikalische Behandlung, Weise, Melodie, für welche der Rhythmus ein ebenso wesentlicher Bestandtheil ist, als die Abwechslung des Tons, *cantus*. In dem lateinischen *modus* ist ursprünglich die rhythmische Bedeutung, im griechischen *μέλος* die entgegengesetzte; beide werden allgemein gebraucht, sodass sie beides in sich schliessen. 198. Dagegen ist *λυρικός* von der üblichen Begleitung des Gesanges mit der Leier entnommen. de opt. gen. 1.

*nuda*. 185. Arist. poet. I, 6: *λόγοις ψιλοῖς ἢ τοῖς μέτροις*. Dion.

quaedam etiam apud nostros, velut ille in Thyeste: 'quemnam te esse dicam? qui tarda in senecta' et quae sequuntur; quae, nisi cum tibicen accessit, orationis sunt solutae simillima. At comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abiecti, ut nonnumquam vix in eis numerus et versus intellegi possit. Quo est ad inveniendum difficilius in oratione numerus quam in versibus. Omnino duo sunt quae condiant orationem, 185 verborum numerorumque iucunditas. In verbis inest quasi materia quaedam, in numero autem expositio. Sed ut ceteris in rebus necessitatis inventa antiquiora sunt quam voluptatis, ita in hac re accidit ut multis saeculis ante oratio nuda ac rudis ad solos animorum sensus exprimendos fuerit reperta \*\*. Itaque et 186 Herodotus et eadem superiorque aetas numero caruit nisi quando temere ac fortuito, et scriptores perveteres de numero nihil omnino, de oratione praecepta multa nobis reliquerunt. Nam quod et facilius est et magis necessarium, id semper ante cognoscitur. Itaque tralata aut facta aut iuncta verba facile sunt co- 56 gnita, quia sumebantur e consuetudine quotidianoque sermone; numerus autem non domo depromebatur neque habebat aliquam

Halic. de comp. verb. 15: *οὐτ' ἐν λόγοις ψιλοῖς οὐτ' ἐν ποιήμασιν ἢ μέλεσι*. — Hieraus erklärt sich, dass man späterhin läugnete, die Gedichte der höheren griechischen Lyriker seien in bestimmten Versmassen geschrieben. Quint. IX, 4, 53: *in adeo molestos incidimus grammaticos quam fuerunt, qui lyricorum quorundam carmina in varias mensuras coegerunt*.

184. *ille*, Ennius oder Pacuvius, die beide einen Thyestes geschrieben haben.

*tibicen*, welcher die cantica begleitete.

*at*, im Gegensatz, der hoch gesteigerten lyrischen Sprache.

*sermonis*, 64.

*abiecti*, nicht tadelnd, sondern zur Bezeichnung des gewöhnlichen Tons der Rede in Ausdruck und Rhythmus wie *humilis*. 192.

*quo* — *difficilior*. 'Da es bei Versen oft schwierig ist, den numerus zu erkennen, um wie viel schwieriger in Prosa'. Der Zusatz '*quam in versibus*' ist überflüssig.

185. *condiant*, *ἡδυσμένους λόγους* bei Aristoteles (poet. 6, 3) von der dichterischen Sprache *ὁ ἔχων ἑνθμόν καὶ ἁρμονίαν καὶ μέλος*.

*reperta*. Das zweite Glied ist weggefallen. Die Ergänzung schlechter Handschriften: *quam ratio numerorum causa delectationis aurium excogitata* erweist sich schon durch die Stellung von *causa* als falsch, obwohl sie dem Sinne nach richtig ist.

186. *Herodotus*. 39. Quint. IX, 4, 16: *neque enim mihi quamlibet magnus auctor Cicero persuaserit, Lysiam Herodotum Thucydiden parum studiosos eius (numeri) fuisse. Genus fortasse sint secuti non idem quod Demosthenes aut Plato; — in Herodoto vero cum omnia, ut ego quidem sentio, leniter fluunt, tum ipsa διάλεκτος habet eam iucunditatem, ut latentes etiam numeros complexa videatur*.

*tral*. 80.

*domo*, 'aus dem eigenen Hausvorrath', nicht anderswoher entlehnt, von dem, was geläufig, zur Hand ist.

necessitudinem aut cognationem cum oratione. Itaque serius aliquanto notatus et cognitus quasi quandam palaestram et extrema lineamenta orationi attulit. Quod si et angusta quaedam atque concisa et alia est dilatata et fusa oratio, necesse est id non litterarum accidere natura, sed intervallorum longorum et brevium varietate; quibus implicata atque permixta oratio quoniam tum stabilis est tum volubilis, necesse est eiusmodi naturam numeris contineri. Nam circuitus ille, quem saepe iam diximus, incitatio numero ipso fertur et labitur quoad perveniat ad finem et insistat. Perspicuum est igitur numeris astrictam orationem esse debere, carere versibus.

188 Sed ei numeri poeticine sint an ex alio genere quodam deinceps est videndum. Nullus est igitur numerus extra poeticos, propterea quod definita sunt genera numerorum. Nam omnis talis est, ut unus sit e tribus. Pes enim qui adhibetur ad numeros partitur in tria, ut necesse sit, partem pedis aut aequali alteri parti aut altero tanto aut sesqui esse maiorem. Ita fit aequalis dactylus, duplex iambus, sesquipleus paeon; qui pedes

Ter. adelph. III, 3, 59: *domi habet unde discat*. Plaut. mil. gl. II, 2, 192: *domi habet os linguam perfidiam malitiam atque audaciam, domi dolos, domi delentifica facta, domi fallacias*.

notatus. 177.

*palaestram*, oft von der kunstmässigen Ausbildung zu Virtuosität, zunächst des Körpers, dann auch des Geistes; 'Schule'. 228.

*extrema lineamenta*, bezeichnet die Umrisse in der Zeichnung. Der Ausdruck ist, wenn er nicht verderbt ist, nicht glücklich gewählt, denn, wenn sich in den Umrissen auch grosse Kunst und Meisterschaft offenbart, so können sie doch nicht schlechthin als das Letzte und Höchste der Kunst, am wenigsten als das genannt werden, was zuletzt erfunden und ausgebildet worden ist. Cicero müsste denn an Wendungen wie *extrema manus, summa manus* gedacht haben.

187. *interv.* 181.

*implicata atque permixta*. Die Rede ist allerdings aus den einzelnen Satztheilen gebildet, welche un-

ter einander verschlungen und vermischt sind, allein da diese durch *intervalla* bezeichnet sind, so sind die Ausdrücke *implicata* und *permixta* nicht wohl gewählt.

contineri. 126.

circuitus. 78.

versibus. 172. Ioannes Sicel. (rhet. gr. VI, p. 165): *ὡς καὶ Ἰσοκράτης: ἕλως δὲ ὁ λόγος μὴ λόγος ἔστω, ξηρόν γάρ, μὴδὲ ἑμμετρος, κατακτανὲς γάρ, ἀλλὰ μεμικθῶ παντὶ ὀυθμῶ.*

188. *deinceps*, 'der Reihenfolge nach'. 140. de offic. I, 14, 42: *de officio satis dictum est; deinceps, ut erat propositum, de beneficentia ac liberalitate dicetur*. III, 2, 7: *de tertio autem genere deinceps scripsit se dicturum*.

pes. Quint IX, 4, 47: *rhythmus est aut par ut dactylus, unam enim syllabam parem (duabus) brevis habet; aut sesquipleus ut paeon; cum sit ex longa et tribus brevibus, quique ei contrarius ex tribus brevibus et longa vel alio quoquo modo, ut tempora tria ad duo relata sesquipleum faciant; aut duplex, ut iambus*

in orationem non cadere qui possunt? quibus ordine locatis quod efficitur numerosum sit necesse est.

Sed quaeritur, quo numero aut quibus potissimum sit 189 utendum. Incidere vero omnes in orationem etiam ex hoc intellegi potest, quod versus saepe in oratione per imprudenciam dicimus — quod vehementer est vitiosum; sed non attendimus, neque exaudimus nosmet ipsos —; senarios vero et Hipponacteos effugere vix possumus; magnam enim partem ex iambis nostra constat oratio. Sed tamen eos versus facile agnoscit auditor, sunt enim usitatissimi; inculcamus autem per imprudenciam saepe etiam minus usitatos, sed tamen versus: vitiosum genus et longa animi provisione fugiendum. Elegit ex multis Isocrati 190 libris triginta fortasse versus Hieronymus, peripateticus in primis nobilis, plerosque senarios, sed etiam anapaestica; quo quid potest esse turpius? Etsi in eligendo fecit malitiose; prima enim syllaba dempta in primo verbo sententiae postremum ad verbum primam rursus syllabam adiunxit insequentis, itaque factus est anapaestus is qui Aristophaniam nominatur; quod ne accidat, observari nec potest nec necesse est. Sed tamen hic corrector in eo ipso loco quo reprehendit, ut a me animadversum est studiose inquirente in eum, immittit imprudens ipse senarium. Sit igitur

— nam est ex brevi et longa — quique ei est contrarius. cadere. 37.

189. *exaudire*, 'genau hören'.

*Hipponacteos*, iambische Trimeter, deren letzter Fuss statt eines Jambus ein Spondeus ist, von ihrem Erfinder Hipponax so genannt, auch *σκάζοντες*.

*oratio*. 191. Aristot. rhet. III, 8: *ὁ δ' ἰαμβος αὐτῆ ἔστιν ἡ λέξις τῶν πολλῶν διὸ μάλιστα πάντων τῶν μέτρων ἰαμβεῖα φθέγγονται λέγοντες*.

*sed tamen*, 'indessen'. 190.

*agnoscit*, als bekannt. 215.

*incole*. 50.

*sed tamen*. Plin. epp. III, 4, 5: *alii quidam minores, sed tamen numeri*. I, 18, 6: *aegre quidem, sed tamen potest*. Pers. VI, 58: *haud prompte, dicam tamen*. Lucian. asin. 2: *καὶ μόλις μὲν καὶ βραδέως, υπηκουσε δ' οὖν ἡ γυνή*.

Cic. Orator. 3. Auf.

*vitiosum genus* fasst alles Vorhergehende zusammen. provis. 150. 200.

190. *triginta*. Es lassen sich aus den Schriften des Isocrates noch viel mehr Verse zusammenlesen.

*Hieronymus*, von Rhodus gebürtig, lebte zwischen Ol. 120 und 130 (300—260), schrieb unter andern litterarhistorische Werke, in welchen er sich als einen schmähsüchtigen Mann zeigte, der gern ärgerliche Geschichten erzählte und es nicht immer mit der Wahrheit genau nahm.

*in primis*. 172.

*Arist.* Hephaestion de metr. 8, 1: *ἐπισημώτατον δὲ ἐν αὐτῷ ἔστι τὸ τετραμέτρον καταλεκτικὸν εἰς συλλαβὴν τὸ καλούμενον Ἀριστοφάνειον: ὅτι ἐγὼ τὰ δίκαια λέγων ἤρθον καὶ σωφροσύνην γενόμεστο* (nubb. 959).

*sit*. 168.

hoc cognitum, in solutis etiam verbis inesse numeros, eosdemque esse oratorios qui sint poetici.

57 Sequitur ergo ut, qui maxime cadant in orationem aptam  
191 numeri, videndum sit. Sunt enim qui iambicum putent, quod  
sit orationi simillimum, qua de causa fieri ut is potissimum pro-  
pter similitudinem veritatis adhibeatur in fabulis; cum ille dacty-  
licus numerus hexametrorum magniloquentiae sit accommodatior.  
Ephorus autem, levis ipse orator, et profectus ex optima disci-  
plina, paeana sequitur aut dactylum, fugit autem spondeum et  
trochaicum. Quod enim paeana habeat tres breves, dactylus au-  
tem duas, brevitate et celeritate syllabarum labi putat verba pro-  
clivius, contraque accidere in spondeo et trochaeo; quod alter e  
longis constet, alter e brevibus, fieri alteram nimis incitatum,  
192 alteram nimis tardam orationem, neutram temperatam. Sed et  
illi priores errant et Ephorus in culpa est. Nam ei qui paeana  
praetereunt non vident mollissimum a sese numerum eundem-  
que amplissimum praeteriri. Quod longe Aristoteli videtur se-

191. *cadant.* 37.  
*aptam.* 149.  
*videndum sit,* pleonastisch für  
*videatur.* 75. 221.  
*sunt.* Es ist nicht genau anzuge-  
ben, wen Cicero unter diesen *priores*  
(192) im Sinne hat.  
*veritas,* 'die Wirklichkeit.'

*fabulis.* Aristot. poet. 4, 14: τὸ  
μέτρον (τραγῳδίας) ἐκ τετραμέ-  
τρον (τραγῳδαίου) ἰαμβεῖον ἐγένετο,  
— λέξεως γενομένης (als das Ge-  
spräch ausgebildet wurde) αὐτῇ ἢ  
φύσει τὸ οἰκείον μέτρον εὐρεῖν  
τά ἰαμβεῖον ἐστίν. Horat. a. p. 80:  
*hunc socci cepere pedem grandes-  
que cothurni alternis aptum ser-  
monibus et populares vincentem  
strepitus et natum rebus agendis.*

*ille* weist auf den durch den häu-  
figen Gebrauch des Hexameters all-  
gemein bekannten Charakter des  
Dactylus hin. Weil er so geläufig  
ist, wird er gleich neben dem Iam-  
bus berücksichtigt.

*dact.* Dionys Halic. de compos.  
verb. 16: δεκαντικός μὲν καλεῖ-  
ται, πάντῳ δ' ἐστὶ σεμνὸς καὶ εἰς  
κάλως ἀρμοσίας ἀξιολογώτατος

καὶ τὸ γε ἡρωικὸν μέτρον ἀπὸ  
τοῦτου κοσμεῖται ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ.  
*Ephorus,* in der Schrift περὶ λέ-  
ξεως. 172.

*levis,* γλαφυρός, 'glatt' wegen  
seiner Kunst des fließenden Perio-  
denbaus. 110.

*sequitur.* 4.  
*trochaicus* ist dem Cicero und an-  
deren der *tribrachys*, den *trochaicus*  
nennt er *choreus*. 193. 117. Quint.  
IX, 4, 80: *iambo contrarium e longa  
et brevi choreum, non, ut alii, tro-  
chaicum nominemus.* — *Tres breves  
trochaicum (efficiunt), quem tribra-  
chyta dici volunt, qui choreo trochaei  
nomen imponunt.*

*temperatam* 21.  
192. *et.* Hierauf bezieht sich als  
zweites Glied *Ephorus vero* 194.  
Die lange Auseinandersetzung über  
den Paeana veranlasst das Verlassen  
der angefangenen Construction, vgl.  
62.

*Aristot. rhet.* III, 8: τῶν δὲ  
ὑθμῶν ὁ μὲν ἡρόως σεμνὸς καὶ  
λεπτικός καὶ ἀρμονίας δεόμενος,  
ὁ δ' ἰαμβὸς αὐτῇ ἐστὶν ἢ λέξις ἢ  
τῶν πολλῶν διὸ μάλιστα πάν-  
των τῶν μέτρων ἰαμβεῖα φθέρ-

cus, qui iudicat heroum numerum grandiosem quam desideret  
soluta oratio, iambum autem nimis e vulgari esse sermone. Ita  
neque humilem et abiectam orationem nec nimis altam et exag-  
geratam probat, plenam tamen eam vult esse gravitatis, ut eos  
qui audient ad maiorem admirationem possit traducere. Tro- 193  
chaicum autem, qui est eodem spatio quo choreus, cordacem ap-  
pellat, quia contractio et brevis dignitatem non habeat. Ita paeana  
probat eoque ait uti omnes, sed ipsos non sentire, cum utantur;  
esse autem tertium ac medium inter illos; et ita factos eos pedes  
esse, ut in eis singulis modus insit aut sesquipleus aut duplex aut  
par. Itaque illi, de quibus ante dixi, tantum modo commodi-  
tatis habuerunt rationem, nullam dignitatis. Iambus enim et dacty- 194  
lulus in versum cadunt maxime: itaque ut versum fugimus in  
oratione, sic hi sunt evitandi continuati pedes; aliud enim quid-  
dam est oratio, nec quidquam inimicium quam illa versibus: paeana  
autem minime est aptus ad versum, quo libentius eum recepit  
oratio. Ephorus vero ne spondeum quidem, quem fugit, intelle-  
git esse aequalem dactylo, quem probat. Syllabis enim metien-  
dos pedes, non intervallis existumat; quod idem facit in trochaeo,  
qui temporibus et intervallis est par iambo, sed eo vitiosus in  
oratione, si ponatur extremus, quod verba melius in syllabas  
longiores cadunt. Atque haec quae sunt apud Aristotelem, eadem